1 Gal. 3,11 8 Ib. 2,16 4 Io. 1,14 8 Io. 20,13 24 Gal. 5,19 sqq.

1 nemo] non B (*sup. lin.*) iust. omnis homo B iustificabitur AFGp ed. Arg. 2 autem om. v qm A iustificatur VGH β abel sec. Graec. -bitur AFBpv 8 Et] ut e 7 magdalenes V -len//es 1 abstulerunt abv 10 aperte Hl 11 sicut AGBH β el ed. Arg. 18 prescrut. VF 16 inuenire 1 19 adulterium (-ia v) forn. 1v 20 luxuria Vep ed. Arg. -iae rell. v 22 comisat. Vp comissat. el comess. Babv commess. AFG, H (conm-) 23 sicut VGBabep ed. Arg. sicut et AFH1v; cf. p. 536, 26

damnavit, non illa tantum invenimus, quae ad voluptatem pertinent carnis, sicuti sunt fornicationes, inmunditiae, luxuria, ebrietates, comisationes; verum etiam illa, quibus animi vitia demonstrantur a voluptate carnis aliena. Quis enim servitutem, quae idolis exhibetur, beneficia, inimicitias, contentiones, aemulationes, animositates, dissensiones, haereses, invidias non potius intellegat animi vitia esse quam carnis? Quando quidem fieri potest, ut propter idolatriam vel haeresis alicuius errorem a voluptatibus corporis temperetur; et tamen etiam tunc homo, quamvis carnis libidines continere atque cohibere videatur, secundum carnem vivere hac apostolica auctoritate convincitur, et in eo, quod abstinet a voluptatibus carnis, damnabilia opera carnis agere demonstratur. Quis inimicitias non in animo habeat? aut quis ita loquatur, ut inimico suo vel quem putat inimicum dicat: „Malam carnem,“ ac non potius: „Malum animum habes adversus me?“ Postremo sicut carnalitates, ut ita dicam, si quis audisset, non dubitaret carni tribuere, ita nemo dubitat animositates ad animum pertinere. Cur ergo haec omnia et his similia doctor gentium in fide et veritate opera carnis appellat, nisi quia eo locutionis modo, quo totum significatur a parte, ipsum hominem vult nomine carnis intellegi?

CAPUT III.

25 *Peccati causam ex anima, non ex carne prodisse, et corruptionem ex peccato contractam non peccatum esse, sed poenam.*

Quod si quisquam dicit carnem causam esse in malis moribus quorumcumque vitiorum, eo quod anima carne affecta sic vivit, profecto non universam hominis naturam diligenter advertit. Nam „corpus quidem corruptibile ad-

³ luxuria (-e) **BH** βι ed. Arg. comis. **V** comiss. (comess., comess., conmess.) rell. **v** 10 corporis mss plerr. (cf. p. 632, 10) corporeis **H** carnis **Bv** 11 carnalis **V** 12 hic **H** 17 adversum **BH** ed. Arg. **v** 18 dubitasset **abv** 22 a om. **H** aperte 1

gravat animam." Unde etiam idem apostolus agens de hoc corruptibili corpore, de quo paulo ante dixerat: *Etsi exterior homo noster corrumpitur: Scimus*, inquit, *quia si terrena nostra domus habitationis resolvatur, aedificationem habemus ex Deo, domum non manu factam aeternam in caelis. Etenim in hoc ingemescimus, habitaculum nostrum quod de caelo est superindui cupientes; si tamen et induti, non nudi inveniamur. Etenim qui sumus in hac habitatione, ingemescimus gravati, in quo nolumus exspoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a vita.* Et adgravamur ergo corruptibili corpore, et ipsius adgravationis causam non naturam substantiamque corporis, sed eius corruptionem scientes nolumus corpore spoliari, sed eius immortalitate vestiri. Et tunc enim erit, sed quia corruptibile non erit, non gravabit. *Adgravat ergo nunc animam corpus corruptibile, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem.* Verum tamen qui omnia mala animae ex corpore putant accidisse, in errore sunt.